
COPIA

N° 31

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

OGGETTO: Servizio mensa della scuola dell'obbligo (infanzia, primaria, secondaria di 1° grado). 
Approvazione per l'annualità 2018 delle quote contributive a carico degli utenti.

L'anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di Marzo alle ore 13:50 nella Casa Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

 SPANO MANUELA X4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale  Lucia Pioppo



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

VISTI gli artt. 2 e 6 della L.R. n. 31/84 inerenti le competenze dei Comuni per l’attuazione degli 
interventi relativi al servizio di mensa scolastica  per la scuola materna e per  la scuola dell’obbligo; 
DATO ATTO  che il servizio di mensa scolastica è da intendersi  “ servizio a domanda 
individuale” e come tale è finanziato con fondi regionali ,fondi comunali e con le quote 
contributive a carico degli utenti fruitori del servizio; 
VISTO  l’art. 54 del D.lgs n. 446 del 15/12/1997 comma 1, che stabilisce l’approvazione da parte 
dei Comuni delle tariffe e dei prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 
VISTO  l’art. 172 del D.lgs 267/2000 (T.U.E.L) lettera c) che prevede di allegare al bilancio 
annuale di previsione le deliberazioni con le quali sono determinate, per il caso specifico le tariffe  
per i servizi a domanda individuale  per l’esercizio successivo; 
DATO ATTO  che l’Amministrazione Comunale di Sarroch per l’anno scolastico 2017/18 
garantisce il servizio di mensa scolastica presso la scuola dell’obbligo e dell’infanzia, con 
l’affidamento della gestione del medesimo alla Ditta E.P. SPA tramite espletamento di procedura di 
gara e rinnovo dell’affidamento alla medesima ditta per l’anno scolastico 2017/2018; 
VISTI altresì: 

• l’art. 10 della L.R. n. 31/84 e successive integrazioni e modificazioni che prevede che i 
destinatari degli interventi di cui all’art. 6 lett. b (servizio mensa della scuola dell’obbligo) 
concorrano alla spesa con una quota contributiva mensile  determinata dal Comune in base 
alla  situazione reddituale del nucleo familiare; 

• il comma 2 dello stesso articolo che in attuazione alla lett. b) e alla lett. c)   prevede che 
siano esonerati dalla contribuzione gli alunni frequentanti la scuola materna e la scuola 
dell’obbligo, versanti in disagiate condizioni socio- economiche ;  

• l’art. 11 della L.r. 31/84 e successive integrazioni e modificazioni che impone ai Comuni 
di determinare delle fasce di reddito a cui rapportare la contribuzione degli utenti destinatari 
degli interventi; 

• Il Regolamento Comunale approvato con delibera C.C. n. 71 del 30/12/1998 che 
prevede a carico degli utenti residenti nel Comune di Sarroch, fruitori del servizio di mensa 
scolastica della scuola materna statale, della scuola primaria e della scuola secondaria di 1° 
grado, due classi di contribuzione rispettivamente per gli alunni appartenenti ad un nucleo 
familiare con reddito inferiore ad €. 15.494,00 e per alunni appartenenti ad un nucleo 
familiare con reddito superiore a €. 15.494,00; 

DATO ATTO che la spesa stimata per il servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola 
dell’infanzia e dell’obbligo per l’anno scolastico 2017/2018 è pari a €. 164.501,44 ripartita per il 
56,03% sulla competenza del fondo unico, per il 19,93% sulla competenza del bilancio comunale e 
per il 24,04% sulle quote contributive a carico degli utenti fruitori del servizio; 
RITENUTO quindi di dover confermare per l’anno 2018  le stesse tariffe applicate per l’anno 
2017 a carico degli utenti fruitori del servizio mensa ed approvate con atto di deliberazione della 
Giunta n. 93 del 16/11/2016; 
DATO ATTO che le stesse tariffe potranno subire variazioni in aumento, qualora fosse necessario, 
per il rispetto dei parametri di spesa e di compatibilità finanziaria stabiliti dalla normativa 
nazionale; 
DATO ATTO che la proposta di cui alla presente deliberazione è corredata dei pareri di cui all’art. 
49 del T.U.EE.LL. e che gli stessi, inseriti in calce alla presente, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale. 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi 
 

 D E L I B E R A 
 



1) Di prendere atto che la spesa stimata per il servizio di mensa scolastica per gli alunni della 
scuola dell’infanzia e dell’obbligo per l’anno scolastico 2017/2018 è pari a €. 164.501,44 
ripartita per il 56,03% sulla competenza del fondo unico, per il 19,93% sulla competenza 
del bilancio comunale e per il 24,04%% sulle quote contributive a carico degli utenti fruitori 
del servizio. 
 

2) Di confermare per l’anno 2018 le stesse tariffe applicate per l’anno 2017 a carico degli 
utenti fruitori del servizio di mensa scolastica ed approvate con atto di deliberazione della 
Giunta n. 93 del 16/11/2016. 

 
Di confermare  per il periodo gennaio – maggio 2018 le seguenti tariffe 
 
scuola Tariffe  

1°classe  
Tariffe 
 2° classe  

Tariffe non residenti 

infanzia €. 21,57 €. 31,05 €. 43,13 
primaria €. 23,75 €. 34,20 €. 47,50 
Secondaria 1° grado €. 9,81 €. 14,13 €. 19,62 
 
Di confermare per il periodo ottobre –dicembre 2018 le seguenti tariffe 
 
scuola Tariffe  

1°classe  
Tariffe 
 2° classe  

Tariffe non residenti 

infanzia €. 21,94 €. 31,60 €. 43,89 
primaria €. 24,17 €. 34,80 €. 48,33 
Secondaria 1° grado €. 10,45 €. 15,04 €. 20,89 
 

3) Di prevedere inoltre: 
• Eventuali riduzioni della quota mensile, qualora sopraggiungessero impedimenti, non 
 prevedibili, causa di interruzione del servizio; 

• L’applicazione di una riduzione del 50% sulla quota mensile del servizio mensa della 
scuola materna ed elementare, per assenze pari o superiori ai 15 gg. consecutivi, 
debitamente documentate ed attestate dalle insegnanti; 

• L’applicazione di una riduzione del 50% sulla quota mensile del servizio mensa della 
scuola secondaria di 1° grado qualora l’alunno non fruisca del servizio per un periodo 
superiore al 50% dei giorni di servizio previsti nel mese (assenze continuative). L’assenza 
dovrà essere debitamente attestata dalla scuola; 

• L’applicazione di una riduzione del 50% sulla quota mensile per gli alunni della scuola 
primaria che fruiscono del servizio per una e/o due volte la settimana, come di seguito 
meglio specificato, qualora il periodo di assenza risulti superiore al 50% dei giorni di 
erogazione del servizio previsti nel mese (assenze continuative). L’assenza dovrà essere 
debitamente attestata dalla scuola.  

 
4) Di stabilire infine, che gli utenti dovranno pagare anticipatamente la quota contributiva 

mensile, entro il quinto giorno del mese precedente rispetto a quello di fruizione del 
servizio, mediante versamento su c/c postale n. 16665093 intestato al Comune di Sarroch- 
Servizio di Tesoreria. 

 
5) Di confermare, quanto previsto dalle deliberazioni della Giunta Comunale: 

• n. 63 del 20/06/2012 relativa all’approvazione dei criteri per l’ammissione al servizio di 
mensa scolastica, degli alunni non residenti nel Comune di Sarroch, e relativa quota 
contributiva a prescindere dalla situazione reddituale del nucleo familiare. 



• n. 58 del 03/09/2014 relativa all’approvazione della quota contributiva pari a €.7,00 per i 
residenti ed €. 14,00 per i non residenti a carico degli utenti della scuola primaria che 
fruiscono del servizio mensa per una sola volta alla settimana a prescindere dalla 
situazione reddituale del nucleo familiare. 

 
6) Di prevedere, altresì, una quota di contribuzione mensile pari a €. 14,00 per i residenti ed    

€ 28,00 per i non residenti a prescindere dalla situazione reddituale del nucleo familiare, per 
gli alunni della scuola primaria che per l’anno scolastico 2017/2018 fruiranno del servizio 
di mensa per due volte la settimana. 

 
Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli atti consequenziali. 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la regolarità contabile  evidenziando la necessità che i costi  è   i ricavi siano ripartiti  in 
base ai servizi resi  istituto per istituto   al fine di una corretta icrizione nel bilancio

Parere di regolarità contabile                                                      

Favorevole

19/03/2018

F.to Antonella Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

26/01/2018

F.to Lucia Pioppo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 30/03/2018 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


